共青团西安科技大学委员会文件
西科团联发〔2018〕10号
[image: image1.png]

关于举办第十届大学生网络检索知识竞赛的通知
各分团委、团总支、学生会:

为全面提升大学生信息素养能力，激发学生学习网络信息技术的热情，掌握网络检索和资料查询的基本方法和技巧，促进学生实践能力、创新能力和综合素质的全面提升，图书馆、校团委、教务处、校学生会决定联合举办“西安科技大学第十届大学生网络检索知识竞赛”。现就有关事宜通知如下:

一、主办单位

西安科技大学图书馆

共青团西安科技大学委员会

西安科技大学教务处

西安科技大学学生会
二、参赛对象

全校在册本科生
三、赛程安排

1．报名时间：9月25日～10月12日预赛结束前
2．培训时间：10月9日晚19:00

培训地点：临潼校区图书馆二层报告厅
预赛时间：10月12日午12:00～21:00

预赛地点：自选可连接校园网的地点

4．决赛时间：10月25日晚18:00

决赛地点：临潼校区图书馆二层报告厅
奖项设置

本次竞赛设团体优秀组织奖3项，颁发奖牌；个人一等奖3人、二等奖7人、三等奖20人，颁发证书及奖品；优秀奖50人，优秀工作者5人，颁发证书。
五、报名方式

1.以个人或学院统一组织报名，均需通过扫描二维码在线填写个人真实信息（二维码见下图），提交后即视为报名成功。

网上报名二维码
2.联系方式：图书馆信息咨询部周老师、杨老师，电话：85583063转813，邮箱：lib_info@xust.edu.cn，或通过图书馆主页“在线咨询”窗口进行咨询。

请各分团委（团总支）高度重视，广泛宣传，积极组织，确保本次网络检索知识竞赛的顺利进行。

    附件：西安科技大学第十届大学生网络检索知识竞赛规则
                                 图书馆

                                     校团委

                                     教务处

                                     校学生会

                                        2018年9月18日
附件：
西安科技大学第十届大学生网络检索知识竞赛规则

1.本次网络检索知识竞赛的内容主要出自西安科技大学《图书馆读者手册》和陈泉老师主编的《信息素养与信息检索》、《网络信息检索与实践教程》两本书以及西安科技大学图书馆网站、图书馆各类网络及移动端电子资源、计算机互联网基础知识及检索技巧等，主要考察参赛者对检索知识的掌握程度及实际检索技能。
2.本次网络检索知识竞赛分培训、预赛、决赛三个阶段。培训工作由图书馆负责，主要介绍竞赛环节、参与方式、题型及举例等，报名参赛者可自愿参加现场培训，或通过网络端观看课件的方式自学。

3.预赛环节，选手可在规定时间段内（10月12日12:00-21:00）自选地点、时间网络在线答题，答题时间为90分钟；预赛试题有单选、多选、判断等类型；答题时可利用图书馆数字资源、网络资源及有关辅导资料。

4.预赛结果以分数高者为胜，分数相同以用时短者为胜，每人只可答题一次，若有答题一次以上者，成绩以第一次提交为准。经预赛选出200名选手进入决赛百人团，参加决赛环节。

5.决赛环节为现场竞答形式，设大浪淘沙（海选）和王者之战（个人赛）两个环节，成绩相同无法排名时，再增加附加题。

6.大浪淘沙（海选）：此环节共计15题，百人团集体在手机端回答；此环节结束后，根据答题正确率及答题用时，选出10名选手上台进入个人赛，角逐一、二等奖；剩余选手在台下继续参与王者之战（个人赛）环节的答题，根据答题正确率及答题用时进行排序，选拔出三等奖及优秀奖；大浪淘沙环节只为选出角逐一、二等奖选手，和王者之战环节相互独立。

7.王者之战（个人赛）台上选手答题规则：个人赛分两部分，第一部分为利剑出鞘（风险题）：此环节为必答题环节，共20题，每位选手回答2题，若选手回答正确，则选手得分以对应题目百人团中答错及弃权的人数叠加计算，若选手回答错误则不得分；第二部分为眼疾手快（抢答题）：此环节设15个题目，当主持人读完题、听到抢答器“3、2、1”的声音后方可抢答，违规的参赛选手取消本题抢答机会，并且扣除相应分值。

8.王者之战（个人赛）台下选手答题规则：台下选手可通过手机端与台上选手同步参与答题，此环节每道题台下选手均可参与回答；环节结束后，根据台下选手答题正确率及答题用时进行排序，选拔出三等奖及优秀奖。

9.附加题：此环节以抢答形式进行，仅限成绩并列时使用，其得分仅在并列的参赛者中有效，不计入总排名。

10.决赛现场设置互动答题环节，回答正确均有精美礼品赠送。

注：预赛及决赛的题型、环节及答题的规则、时间等如有变动以最后竞赛时为准；详情请查看图书馆主页（https://lib.xust.edu.cn/）“第十届大学生网络检索知识竞赛”专栏。